
 

                                                                                                                                        
 

 
 HOTĂRĂRE  

 
 Referitor la: aprobare Norme locale de acordare ajutoare sub formă de tichete             
                sociale, in perioada stării de urgența instituită prin decret prezidențial 
 
 Consiliul Local al Comunei Farcașele, intrunit in gedința ordinara in data de 30.04.2020 
 Avănd in vedere: 
 - Expunerea de motive a Viceprimarului comunei Farcasele, inregistrat la nr. 
2824/30.04.2020; 
 - Nota   de   fundamentare a  Compartimentului de Asistenta Sociala,  inregistrată la 
nr. 2825/30.04.2020; 
 - Raportul de specialitate nr. 2826/30.04.2020, al Comisiilor pe domenii de specialitate 
din cadrul Consiliului Local Farcasele; 
 - Ordonanța Militara nr.2/2020 privind măsuri de prevenire a răspăndirii COVID-19, cu 
modificările și completirile ulterioare; 
 - Ordonanța Militară nr.3/2020 privind măsuri de prevenire a răspăndirii COVID-19, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 -Prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 - OUG nr. 1/1999 privind regimul starii de asediu si regimul starii de urgenta, cu 
modificilrile și completările ulterioare; 
 - Prevederile art. 28 alin. (2) și alin. (5) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim 
garantat, cu modifiedrile și completirile ulterioare; 
  
 In temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) și (7), coroborat cu art. 139 alin (1) și art. 196 alin.(1) lit. a) 
din OUG nr. 57 privind Codul administrativ, cu modificările și completdrile ulterioare, 
  

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
                                                              HOTĂRĂŞTE : 
 
 Art.1. Se aprobă acordarea de ațutoare sub formă  de  tichete sociale, in perioada stării de 
urgenta instituită prin decret prezidențial. 
 Art.2. Se aprobă Normele locale de acordare ațutoare sub formă de tichete sociale, in 
perioada stirii de urgență instituită prin decret prezidențial, prevăzute in anexa ce face parte 
integrantă din prezenta hotdrăre. 
 Art.3. Prezenta hotărăre se aplica incepănd cu luna mai 2020. 
 Art.4. Prezenta hotărăre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Olt, Primarul comunei 
Fărcașele, Administrației Țudețene a Finanțelor Publice Olt. 

                                                                                                             
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ 
                 Florea Gheorghe                                                    SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                Hoară Cristina Marinela 
 
   
            Nr.22 din 30.04.2020                                                                                                             
 
 

 
Această hotărăre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  
în ședința ordinară din data de 30.04.2020, cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul Administrativ, cu un nr. 
de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 12 
consilieri prezenți în ședință 
 

 

Total consilieri 13 

Prezenți 12 

Pentru 12 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

ROMÂN IA  
Ț UDEŢ UL OLT  

COMUN A FĂRCAŞELE  
CON SILIUL LOCAL  

S tr .  Pr i n c ipa l ă ,  n r . 49 ,  237180  
Te l / fa x:  0249531302  

e -m ai l : p r im a r i a f a rc a se l e@yahoo. com  

 

 



         Anexa la HCL Nr.22/30.04.2020 
 
 

NORME LOCALE 
DE ACORDARE AJUTOARE SUB FORMA DE TICHETE SOCIALE, 

IN PERIOADA STĂRII DE URGENȚĂ INSTITUITA PRIN DECRET PREZIDENȚIAL 
 

 Art. 1. Pe perioada stiirii de urgență instituită pe teritoriul Romăniei prin decret prezidenșial, 
familiile și persoanele singure aflate in situații economico-sociale deosebite, care au domiciliul și 
locuiesc efectiv pe raza comunei Fărcașele și fac parte din categoriile stabilite de art. 2 pot beneficia 
de ațutor de urgența acordat sub forma de tichete sociale pentru starea de urgența (TSSU). 

 Art. 2.(1) Categoriile socio-economice care pot beneficia de TSSU sunt: 
 a. persoanele fara adapost care nu beneficiazii de servicii de cazare și masa 
din partea autorităților locale sau fumizorilor publici/privați de servicii sociale; 
 b. persoanele vărstnice peste 65 de ani cu pensie cel mult egalț cu pensia 
minima garantată de stat (indemnizația sociala pentru pensionari), instituită prin OUG nr. 6, cu 
modificările și completirile ulterioare; 
 c. familiile/persoanele singure beneficiare de ațutor social acordat in temeiul 
Legii nr.416/2001, cu modificările și completirile ulterioare; 
  d. familiile beneficiare de alocație de susținere acordată in temeiul Legii nr. 
277/2010, cu modificările și completările ulterioare; 
 e. familiile/persoanele singure care nu realizeazd venituri. 
       (2) Se consideră familie și persoana care locuiește și gospodărește impreună cu copiii aflați 
in intreținerea sa și se află in una dintre urmiitoarele situații: 
 a. este necăsătorit; 
 b.este văduvit; 
 c.este divorțat; 
 d.al cărei soț/soție este declarat/declarata dispărut/dispăruta prin hotirăre 
țudecătorească; 
                     e.nu a implinit vărsta de 18 ani și se afla in una dintre situațiile prevăzute la lit. 
a)-d). 
        (3) Se consideră familie si fără  copii, care indeplinesc cumulativ următoarele condiții: 
 a. gospodăresc impreună; 
 b. nu au domiciliul sau repedința comună cu părinții; 
 c. nu mai sunt in intreținerea părinților 
       (4) In sensul alin. (2) se asimilează termenului de familie toate persoanele intre care exista 
sau nu grad de rudenie/afinitate precum si bărbatul și femeia necăsătoriți, cu copiii lor și ai 
fiecăruia dintre ei, aflați in intreținerea acestora, care locuiesc și gospoddresc impreuna. 
       (5) Prin termenul copil se ințelege copilul provenit din cdsătoria soților, copilul unuia dintre 
soti, copilul adoptat, precum și copilul dat in plasament familiei sau persoanei ori pentru care s-a 
instituit tutela sau curatela, potrivit legii. 
       (6) Tinerii care urmează cursuri de zi la instituțiile de invățămănt ce functioneazd in 
condițiile legii, dar fara a depăși vărsta de 25 de ani, respectiv 26 de ani in cazul celor care 
urmează studii superioare cu o dumta mai mare de 5 ani, se consideră a fi in intreținerea 
pdrinților in condițiile in care nu realizeazd venituri cu caracter salarial. 
 Art.3.(1) La stabilirea venitului banesc net lunar al familiei sau, dupa caz, al persoanei 
singure se iau in considerate toate veniturile pe care memberi familiei ie-au realizat in luna 
anterioarit lunii in care se solicita dreptul, așa cum acestea sunt prevăzute la art. 8 alin. (1) din 
Legea nr. 416/2001, cu modificdrile gi completirile ulterioare, respectiv toate veniturile pe care 
memberi acesteia le-an realizat in luna anterioara depunerii cererii, inclusiv cele care provin din 
drepturi de asigurări sociale de stat, asigurări de șomaț, indemnizații, alocații și ațutoare cu caracter 
permanent, indiferent de bugetul din care se suportă, obligații legale de intreținere și alte creanțe legale, 
cu excepția: 

 a. alocației pentru susținerea familiei, prevăzută de Legea nr. 277/2010 privind alocația 
pentru  sus inerea familiei, republicată, cu  modificările  și completiirile ulterioare; 
 b. alocației de stat pentru copii, prevăzuti de Legea nr. 61/1993 privind alocația de stat 
pentru copii, republicată, cu modificărilesii completările ulterioare; 
 c. bugetului personal complementar lunar al  prestațiilor sociale prevazute la  art. 58 alin. 
(4) lit. b) și, respectiv, alin. (5) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicata,” cu modificdrile și completările ulterioare; 



 d. burselor școlare, a drepturilor acordate in baza art. 51 alin. (2) și art. 85 alin. (2) din 
Legea educa iei  naționale nr. 1/2011, cu  modificările  și completările ulterioare; 
         e. stimulentului educational oferit, potrivit prevederilor Legii nr. 248/2015 privind 
stimularea participiirii in invățdmăntul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate, cu 
modificdrile ulterioare, sub fomiă de tichet social pentru stimularea participării in invățămăntul preșcolar 
a copiilor proveniți din familii defavorizate; 
                    f. spriținului financiar prevăzut  de Hotirărea Guvernului nr.1.488/2004-privind 
aprobarea criteriilor șt a cuantumului sprijinului financiar ce se acorda elevilor in cadrul Programului 
national de protecție socială «Bani de liceu», cu modificiirile pi completiirile ulterioare; 
 g. veniturilor obținute din activitățile cu caracter ocazional defasurate de zilieri in 
condițiile Legii nr. 52/2011 privind exercitarea unor activități cu caracter ocazional desfasurate de zilieri, 
republicată, cu modificările și completirile ulterioare; 
                    h. sumelor ocazionale acordate de la bugetul de stat sau bugetele locale cu caracter de 
despăgubiri sau sprițin financiar pentru situatii excepționale. 
      (2) Stabilirea dreptului la TSSU se realizeaș ținăndu-se seama atât  de veniturile realizate cât  și de 
bunurile familiei sau, dupa caz, ale persoanei singure, cuprinse in lista bunurilor ce conduc la excluderea 
acordării ajutorului social. 
 Art.4.(1) Solicitarea TSSU, cu exceptia categoriilor stabilite la art. 2, alin. (1), lit. alin. (1), lit. c) — 
d), se face prin cerere serisă insoțită de următoarele: 
 1. act de identitate al persoanei indreptatite/reprezentantul familiei și, dupa caz, al 
reprezentantului legal; 
 2. documente din care rezulta calitatea de reprezentant legal, dupa caz; 
 3. documente din care rezultd veniturile realizate de persoana vărstnica peste 65 
de ani sau de memberi familiei, dupa caz. 
     (2) Pentru categoriile socio-economice prevazute la art. 2, alin. (1), lit. alin. (1), lit. c) - d) TSSU se 
acorda din oficiu, pe baza documentelor existente in evidenta Compartimentului de sistenta sociala 
Farcasele 
 Art.5.(1) Titularul dreptului la TSSU este persoana care a solicitat acordarea dreptului, iar 
beneficiarul este familia sau, dupa caz, persoana singură. 
     (2) Schimbarea titularului dreptului la ajutorul lunar, la cerere sau din oficiu, se realizeazi prin dispoziția 
primarului care se aduce la cunogtință celor interesați. 
 Art.6.(1) Cererea pentru acordarea TSSU, insoțită de documentele necesare, se depune la 
Compartimentul Asistenta sociala Farcasele (depunere personala sau postala), cat si electronic. 
     (2) In perioada in care starea de urgentă instituita conduce la luarea masurilor de limitare a circulației 
persoanelor in afara locuinței/gospodăriei, solicitarea TSSU se poate face si  telefonic, prin compleatrea 
cererii de catre persoana responsabilă cu primirea apelului, pe baza declaratiei telefonice a 
solicitantului. 
     (3) Cererile prevazute la alin, (1) și(2) se inregistrează intr-un registru special instituit la nivelul 
Compartimentului de asistenta sociala Farcasele 
     (4) Tinănd seama de starea de urgentă, pentru a diminua timpul de raspuns la solicitare, 
Compartimentului de asistenta sociala Farcasele va lua masuri de simplificare a formularelor de 
cerere si anchete sociale. 
 
 Art.7.(1) Verificarea eligibilitatii beneficiarilor se face la nivelul Compartimentului de asistenta 
sociala Farcasele, in termen de 5 zile de la inregistrarea solicitării. 
          (2) In cazul tuturor solicitirilor se va completa o anchetă socială pe baza declarațiilor telefonice. 
          (3) In condițiile in care solicitantul nu a anexat la cerere toate documentele prevăzute 
necesare, acestea vor putea fi prezentate cu ocazia intrării in posesia TSSU. 
          (4) In cazul in care familia sau persoana singură are in proprietate, inchiriere, comodat ori alti forma 
de deținere cel puăin unul dintre bunurile cuprinse in lista bunurilor ce conduc la excluderea acorddrii 
ajutorului social prevăzută  la art. 3 alin. (2)., aceasta nu beneficiază de TSSU. 
 Art.8.(1) In termen de 5 zile de la finalizarea verificărilor prevăzute la art. 7, se intocmește 
documentația de acordare a TSSU (referat  de oportunitate, proiect de dispoziție) care va fi  inaintată spre 
avizare secretarului general al comunei  și spre aprobare primarului sau persoanei delegate de către 
acesta. 
Dispoziția primarului de acordate a TSSU se comunică solicitantului in termen de 5 zile de la emitere. 
          (2) Dreptul la TSSU se acorda incepănd cu luna in care este inregistrată solicitarea și 
incetează cu luna următoare incetarii starii de urgența. 
         (3) Pentru situațiile in care sunt mai mulți beneficiari TSSU, dispoziția primarului poate fi emisa 
colectiv, comunicarea fiind realizata individual, de catre  Compartimentului de asistenta sociala 
Farcasele. 



 Art. 9. In cazul in care in urma verificărilor prevazute la art. 7 se constată ca nu sunt 
indeplinite condițiile de acordare a TSSU, in termenul prevăzut la art. 8 (1), Compartimentului de asistenta 
sociala Farcasele comunică in scris solicitantului motivele pentru care nu se poate propune acordarea 
spriținului solicitat. 
 Art. 10. (1) Tichetele sociale acordate in condițiile prezentei hotărări vor fi nenominale ș ivor fi 
grupate in carnete de cate 10 de bucați, valoarea totală a acestora find de 100 lei/familie sau 
persoana singură. 
            (2) TSSU pot fi utilizate pentru achiziționarea de produse alimentare, articole de protecție 
individuală, produse de curățenie și igiena corporală sau a locuinței, produse farmaceutice, articole de 
imbrăcăminte și incălțăminte. 
           (3) Persoanele care fac parte din mai multe categorii menționate la art. 2, alin. (l) beneficiazi de 
TSSU pentru o singure categorie ciireia ii aparțin la data solicitării. 
          (4) In situația in care un potențial beneficiar decedează inainte de data acordării/distribuirii 
tichetelor atunci dreptul la TSSU va fi revocat. 
 Art. 11. (1) Distribuirea TSSU catre beneficiari se face de Compartimentului de asistenta 
sociala Farcasele cu spriținul Poliției locale a comunei Fărcașele. 
         (2) Inainte de distribuirea TSSU, 
 a. solicitantului ii vor fi date spre consultare și asumare prin semnatură olografa 
documentele completate telefonic care au stat la baza aprobării acordarii dreptului; 
 b. daca este cazul, solicitarea și scanarea/fotografierea documentelor 
necesare, in cazul solicitarii telefonice, sau in cazul prevăzut la art. 6 alin. (4); 
 c. distribuirea tichetelor doar eelor care au parcurs primele dona etape. 
          (3) Persoanelor care refuză semnarea documentelor precizate la alin. (1), pct. 1 ți/sau pet. 2, li se 
revocă dreptul la TSS. 
 Art.12. In cazul in care intervin modifictiri cu privire la componența familiei și/sau a 
veniturilor realizate de memberi acesteia, titularul dreptului la ajutorul lunar are obligația ca in termen de 
maximum 5 zile, să comunice Compartimentului de asistenta sociala Farcasele, prin orice mijloc de 
comunicare, modificările intervenite. 
 Art. 13.(1) Declararea unui număr  mai mare de membri de familie sau a unor venituri mai mici 
decat cele reale, in scopul vădit de a obține foloase materiale necuvenite, constituie infracțiune 
de fals, uz de fals sau inșelaciune, dupa caz, si se pedepsește potrivit dispozițiilor Codului penal. 
         (2) In cazul in care, pant la distribuirea tichetelor, se constată ca dreptul a fost stabilit pe baza 
unor date eronate sau beneficiarii anunță modificări in termenul prevuzut la art. 12 dreptul va 
inceta, fie cu luna in curs fie cu luna următoare, in funcție de caz. 
         (3) In condițiile in care, ulterior distribuirii TSSU, se constată că  dreptul a fost stabilit pe baza 
unor date eronate, persoanele singure/familiile respective nu vor mai beneficia de niciun fel de ațutor 
de urgenta acordat din bugetul local. 
 Art. 14. (1) Achiziționarea serviciilor de tipărire a TSSU se stabilește in sarcina 
Compartimentului de achizitie publica, fondurile necesare fiind alocate din bugetul local. 
        (2) Ajutoarele de urgență acordate sub forma TSSU se acordă in limita sumelor alocate din 
bugetul local cu această destinație. 
 

 
 
 

 
p.PRIMAR 

VICEPRIMAR 
Vladu Leon-Viorel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


